{
*,

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,4,n",,"- Ê
ALDACEIA

VEREADORA

rNDrcAçÃo xe =g$_,/2024

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal â continuidade da pavimentação e drenagem

da Rua Doutor José Torquato de Figueiredo, no trecho entre a Pousada Parque das Serras e o

Bairro Manoel Deodato, no nosso município.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete

à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário,

seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida Nascimento, a

continuidade da pavimentação e drenagem da Rua Doutor José Torquato de Figueiredo, no

trecho entre a Pousada Parque das Serras e o Bairro Manoel Deodato, no nosso município.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação surge do constante diálogo com moradores e moradoras dos

Bairros Manoel Deodato e do Conjunto Princesinha do Oeste que, há anos, esperam pela

pavimentação que interliga os dois bairros. A via possui um formato íngreme que, em tempos

chuvosos, dificulta o tráfego, tanto de veÍculos, quanto de pedestres, haja vista o lamaçal que se

forma pela ausência de pavimentação da referida rua, implicando em muitas consequências de

locomoção, de saúde, inclusive.

Vale salientar. ainda, que o acesso a serviços públicos como a Central de Regulação

de Serviços de Saúde, o Centro de Especialidades Médicas, o Terminal Rodoviário, dentre outros,

torna-se mais próximo e mais facilitado pela Rua Doutor José Torquato de Figueiredo, que foi

pavimentada até a Pousada Parque das Serras e depois não se garantiu continuidade, deixando

centenas de pessoas prejudicadas pela dificuldade de tráfego existente em uma mais

importantes vias que interligam os dois bairros.

Dessa forma, solicitamos que o Poder Executivo Municipal possa estar inserindo a

Rua Doutor José Torquato de Figueiredo em seu planejamento e, consequentemente, no rol de

vias a serem pavimentadas em nossa cidade. No planejamento das secretarias pertinentes à área

seja instituída uma hierarquização de prioridades, considerando-se as demandas reais da

população.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN,03 dejunho de 2024.

Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,"{,rr",^. 1.
ALDACEIA

VEREADORA

g L di*"'
Ollvelraa

readora - PT

de

oÃMÁRA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
'I9' LEGISLATURA .

''
SESSAO LEGISLATIVA

_ sEssÀo oRor[ÁRtA

APROVAOO REPROVADO

PAU DOS FERROS - Rr{ _/_'_

JosÉ ALvEs BEr{To
Prolidonte

CÂMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

RECEB|Do EI: -& t@-l@
tloRÂ: OÇ',e

LIf,IA

Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

ANEXO I - TOCAUZAçÃO DA RUA DOUTOR JOSÉ TORQUATO OE FTGUEIREDO

?4,o",^. 1'.

ALDACEIA
VEREADORA

,

/

ITÍ

I
Ir

i

F:rp-r
. -_ l

, ,q

<Z:
IÍ.. -1

f=r
I '# d@n

rl
I
I I I

=É
I

I I
Goaâr